Ofício n° 393/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 02 de setembro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Pau[o Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 194/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 353/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de 25 de agosto de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 26 de agosto de 2022,

referente ao Pedido de  lnformações n° 194/2022, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  92/2022 - expedido  pela Secretaria de  Meio Ambiente

e Zeladoria Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando: 92/2022-SMAZU/GS/DG

Jacareí, 26 de agosto de 2022.

REFERÊNCIA: PEDIDO DE INFORMACÃ0194/2022-Vereador Valmir do Parque Meia

Lua.

Ao Diretor€eral do Gabinete do Prefeito, Thiago Siqueira do Prado.

Em   resposta   aos   questionamentos   fomulados   no   PEDIDO   DE   INFORMACÃO   N°

194/2022:

1.   A Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana tem conhecimento dessas

solicitações?

R:  Sim.

2.   Essa Secretaria entrou em  contato com a Edp para tratar da  poda  na  Rua

Higino Ribeiro de Carvalho?

R: A Secretaria de Meio Ambiente solicitou em 06 de junho deste ano à  EDP a poda

para  livramento  de  fiação  referente  ao  exemplar  arbóreo  da  rua  Higino  Ribeiro  de

Carvalho, 245, conforme nosso Ofício EDP 37/2022-SMA e Protocolo de recebimento

no O310249234.

3.   Por qual motivo ainda não foi retirada a árvore da Rua João Miguel Martins?

R: A poda  realizada pela  EDP no exemplar arbóreo da rua João Miguel Martins,  147

foi  realizada apenas de forma a livrar a fiação lateralmente,  rente à fiação primária e

secundária,  mantendo  a  copa  da  árvore  na  altura  da  fiação,  conforme  pode  ser

evidenciado  na  foto  encaminhada  neste  Pl,  sendo  que  não  temos  espaço  lateral,

equipamento adequado e de segurança para executar o manejo.

Secretária do Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente

Ofícjo (EDP): 37/2022 -SMA

À

EDP Energias do Brasil

Jacareí, 06 de junho de 2022

Referência: Pedido para Secretaria

Solicitamos   apoio   da   EDP,   referente   à   LIVRAIVIENTO   DE   FIACÃO   no   seguinte
endereço:

•    Rua Higinio Ribeiro de carvalho, 245

•    Bairro: Parque Meia Lua

•    Jacareí-SP

Atenciosamente,

ANDRESSA BATISTA -SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

+55 (12} 3955 -9000 -_BÃMAL 9471

ANDRES SA . BAT I STA@ JACARE I . S P . GOV . BR

Solicit`r:ção realizaclci com sucesso!

Número do Protocolo
0310249234

ã;ü  ::;:6d,:â2o;Íc.t;:f::53

edponHne - Pada de Áivoíe

Número da 5Ôlicitação

000500535641

Prazo:

3 Me5es

A Et)P agradece as infamações prestadas. Seu pedido será avaliada e caso seja identiffcado que os galhos e5tejam interferindô na qualidade do fornecimento de energia
elétiica, o serviço será executado dentro da programação da empresa.

ffi  #deÁrvore

0 acompanhamento desta sollcitação pode ser realizado por i7ieio do ser\riço Consulta de ScilicitacãÊsa

®   lmprimir